№ 1-367/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

07 августа 2025 года г.Белорецк, РБ

Белорецкий межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Будаковой А.И.,

при секретаре судебного заседания Ермиловой Ю.А., 

с участием государственного обвинителя Исламова Д.Н., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Галиуллина Р.А.,

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ... не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.223 УК РФ.

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию. Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

В период времени с ... до 10 часов 50 минут ... ФИО1, находясь в сарае ... Республики Башкортостан, обнаружил с признаками неисправности в силу осечки 4 патрона 16 калибра и 6 патронов 12 калибра, принадлежащие отцу ФИО2 №6, умершему ..., которые ФИО1 перенес в дом по вышеуказанному адресу. 

В период времени с ... до 10 часов 50 минут ... у ФИО1, находящегося в ... Республики Башкортостан, возник преступный умысел, направленный на незаконное изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию, из обнаруженных им в сарае дома по вышеуказанному адресу с признаками неисправности в силу осечки 4 патронов 16 калибра и 6 патронов 12 калибра.

В период времени с ... до 10 часов 50 минут ... ФИО1, находясь в ... Республики Башкортостан, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию, обладая знаниями по изготовлению боеприпасов самодельным способом, достоверно зная о неправомерности своих действий и об отсутствии права на приобретение оружия в связи с тем, что имеет погашенную судимость за умышленное преступление, связанное с незаконным оборотом взрывчатых веществ, умышленно, без соответствующего на то разрешения, в нарушении Федерального Закона «Об оружии» от ... №150-ФЗ, ст.19 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ... №... (в редакции постановлений Правительства РФ от ... №...), с помощью прибора для снаряжения охотничьих дробовых и пулевых патронов, на который поочередно насадил обнаруженные им 4 патрона 16 калибра и 6 патронов 12 калибра, где отрезав с помощью ножа часть каждого патрона, из которых высыпал порох, а затем снарядил в пустые гильзы поочередно порох, фрагменты бумаги, дроби, фрагменты бумаги и утрамбовав деревянным предметом, предназначенный для прессовки, запаковал патроны, залив парафином, тем самым незаконно изготовил 4 патрона 16 калибра и 6 патронов 12 калибра (согласно справке об исследовании от ... №... и заключения эксперта от ... №...), а именно:

- 4 (четыре) предмета по конструктивным и размерным характеристикам являются охотничьими патронами 16 калибра, и относятся к патронам к гражданскому огнестрельному гладкоствольному охотничьему оружию 16 калибра (все виды гладкоствольных ружей, гладкоствольных полуавтоматических ружей и другие виды оружия под данный патрон), которые снаряжены самозарядным способом (наличие самодельного пыжа, неровные края гильз после обрезки и запрессовки). Патроны для стрельбы пригодны. 

- 6 (шесть) предметов по конструктивным и размерным характеристикам являются охотничьими патронами 12 калибра, и относятся к патронам к гражданскому огнестрельному гладкоствольному охотничьему оружию 12 калибра (все виды гладкоствольных ружей, гладкоствольных полуавтоматических ружей и другие виды оружия под данный патрон), которые снаряжены самозарядным способом (наличие самодельного пыжа, неровные края гильз после обрезки и запрессовки). Патроны для стрельбы пригодны.

В период времени с ... до 10 часов 50 минут ... ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию, незаконно изготовленные им 4 патрона 16 калибра разместил в зальной комнате ... Республики Башкортостан и незаконно изготовленные им 6 патронов 12 калибра разместил в сарае, расположенном во дворе ... Республики Башкортостан.

... в период времени с 10 часов 50 минут до 12 часов 30 минут, в ходе обследования жилого дома и осмотра места происшествия, то есть при проведении следственных действий по их обнаружению и изъятию, в зальной комнате ... 

<

...> патрона 16 калибра обнаружены и изъяты сотрудниками Отдела МВД России по ... и МВД по ....

... в период времени с 10 часов 50 минут до 12 часов 30 минут, в ходе обследования жилого дома и осмотра места происшествия, то есть при проведении следственных действий по их обнаружению и изъятию, в сарае, расположенном во дворе ... 

<

...> патронов 12 калибра обнаружены и изъяты сотрудниками Отдела МВД России по ... и МВД по ....

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершенном преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом предусмотренном ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных показаний по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний ФИО1 следует, что ... у него умер отец ФИО2 №6, который являлся штатным охотником (у него было разрешение на оружие), с которым они проживали совместно по вышеуказанному адресу, и от отца после смерти остались ружья, а именно охотничье ружье модели «ТОЗ-БМ», 16 калибра и охотничье ружье модели «ТОЗ-54-12», 12 калибра. Также с этими ружьями после смерти отца остались патроны в количестве 25 штук, которые были помещены отцом в патронташ. Данные ружья он после смерти отца спрятал, чтобы в последующем никто не смог найти, т.к. он понимал, что он сам не имел права на хранение оружия. Одно ружье н спрятал в сарае, второе ружье в беседке. От отца, который был владельцем оружия, он знал о видах оружия, какие бывают калибра патроны и оружие, а также со слов отца знал о правилах об оружии. 

В последующем в августе 2020 года его жена и сын уехали на несколько дней из дома, но точное время и дату он сказать не может из-за давности произошедшего. Он в это время дома проживал один. В один из дней в указанный период времени он убирался в сарае, расположенном во дворе своего дома и увидел не исправные из-за осечки патроны. Всего по количеству их было 10 штук, которые были 12 и 16 калибров. Данные патроны так же принадлежали покойному отцу, так как кроме как от отца эти предметы не могли появиться на территории дома. В данных патронах он понимал, что имеется порох. Тогда он взял указанные патроны, занес их с инструментами домой и дома решил изготовить полноценные патроны для оружия, чтобы в последующем использовать их для отпугивания птиц. Он будучи у себя дома при помощи станка (типа пресса) с целью снаряжения патронов, самодельного деревянного предмета, предназначенного для прессовки, и ножа изготовил патроны, а именно от не выстрелянного патрона часть отрезал, высыпал порох, зарядил в пустую гильзу, затем забил фрагментами бумаги, потом засыпал мелкие дроби и сверху снова фрагментами бумаги и залил парафином. Данный способ изготовления патронов он подсмотрел у отца при жизни, до его смерти. На тот момент он понимал, что его действия по изготовлению патронов являются незаконными, т.к. владельцем оружия он не являлся. Таким образом, он изготовил всего 10 патронов, из которых 4 патрона были 16 калибра и 6 патронов были 12 калибра. Патроны он изготовил для личного использования для отпугивания птиц и калибр соответствовал калибру оружия, которое осталось от покойного отца у него. По причине того, что патроны были незаконными он решил все патроны, включая изготовленные им лично и патроны, оставшиеся от отца, спрятать, чтобы никто не знал. 14 патронов 16 калибра, из которых 4 были самодельными и 10 были заводскими, он спрятал сразу после изготовления в тот же день в зальной комнате своего дома, за диваном. 20 патронов 12 калибра, из которых 6 патронов были самодельными и 14 патронов были заводскими, он спрятал в тот же день в сарае, расположенного во дворе своего дома. 

... около 10.50 часов к нему домой пришли сотрудники полиции, которые представились и предъявили служебные удостоверения. Вместе с сотрудниками полиции были еще двое мужчин, которых пригласили в качестве понятых. Сотрудники полиции пояснили, что поступила информация о том, что он незаконно хранит у себя дома запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества. Он сказал, что ружья и других запрещенных предметов, веществ у него нет, о чем собственноручно написал в заявлении. Далее сотрудники полиции предъявили ему постановление судьи для ознакомления, с которым он ознакомился. После чего с его разрешения сотрудники полиции, в присутствии двух понятых начали осмотр его дома и надворных построек, расположенных во дворе ... д. ... РБ. В ходе осмотра сотрудниками полиции в комоде на кухне был обнаружен 1 патрон от нарезного ружья калибра 5,6 мм, который вероятно остался от умершего отца. Он не помнит, как данный патрон появился в доме, но допускает, что остался от отца. В зальной комнате за диваном обнаружили 14 патронов 16 калибра, 4 из которых он изготовил самодельным способом. При осмотре сарая во дворе его дома были обнаружены спрятанные им ружье 12 калибра, 20 патронов 12 калибра, из которых 6 патронов он сделал самодельным способом. Далее во дворе дома в беседке сотрудники полиции обнаружили ружье 16 калибра. 

Разрешение на оружие никогда не имелось, охотой не занимался. Вину признает полностью по факту изготовления патронов к огнестрельному оружию и в содеянном раскаивается. (л.д. 104-109, 203-207)

Кроме того, согласно протоколу проверки показаний на месте от ..., ФИО1 добровольно пояснил, что он в августе 2020 года точное число не помнит изготовил патроны, а именно с помощью прибора для снаряжения охотничьих дробовых и пулевых патронов, на который поочередно насадил обнаруженные им 4 патрона 16 калибра и 6 патронов 12 калибра, где отрезав с помощью ножа часть каждого патрона, из которых высыпал порох, а затем снарядил в пустые гильзы поочередно порох, фрагменты бумаги, дроби, фрагменты бумаги и утрамбовав деревянным предметом, предназначенный для прессовки, запаковал патроны, залив парафином. Разместил изготовленные патроны за диваном и в сарае, что бы не нашли в 1-ом месте. В ходе проверки показаний на месте ФИО1 указал на ... д.Аисово, где изготовил самодельным способом патроны, а так же указал на место за диваном в доме и в сарае, где он спрятал изготовленные им патроны. (л.д. 210-213)

Исследовав представленные материалы дела, выслушав участников процесса, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении.

Так, из оглашенных показаний свидетеля ФИО2 №3 оглашенных в судебном заседании следует, что он работает в отделе уголовного розыска Отдела МВД России по ... в должности оперуполномоченного. ... он с сотрудниками полиции прибыл по адресу: РБ ..., где проживает ФИО1, которому он пояснил, что поступила информация о том, что по данному адресу возможно находятся запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества. На что ФИО1 пояснил, что таковых у него не имеется. Далее в присутствии двух незаинтересованных лиц - понятых собственноручно написал заявление о том, что у него не имеется предметов запрещенных в гражданском обороте. Далее ФИО1 было предъявлено постановления судьи Ленинского районного суда ... Республики от ... о проведении по вышеуказанному адресу оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств».

Так, ... с 10 часов 50 минут до 11 часов 25 минут на основании постановления судьи Ленинского районного суда ... Республики от ... в соответствии с п.8 ч.1 ст.6, ст.7, ст.15 Федерального закона от ... №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в присутствии понятых ФИО2 №5 и ФИО2 №4, которым разъяснена их обязанность удостоверить факт, содержание и результаты действий, при производстве которых они присутствуют, а так же разъяснены их права делать замечания и предложения по поводу производимых действий, подлежащие обязательному занесения в акт с участием ФИО1 произведено обследование территории домовладения по адресу: ..., принадлежащего ФИО1 в ходе которого на кухне в комоде обнаружен 1 (один) патрон от нарезного ружья калибра 5,6 мм. В зальной комнате за диваном обнаружено 14 патронов 16 калибра. Напротив входа в дом расположен сарай. При входе в сарай справа от входной двери на стене обнаружено ружье 12 калибра с номером на стволе, прикладе и цевье №... и 20 патронов 12 калибра. Напротив дома расположена деревянная беседка, в которой обнаружено ружье 16 калибра с номером на стволе и прикладе №... и на цевье №....

Далее, ... с 11 часов 30 минут до 12 часов 30 минут был произведен осмотр места происшествия с участием ФИО1, двух понятых, которым разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст.60 УПК РФ, в присутствии которых с согласия ФИО1 осмотрен жилой дом, сарай и беседка, расположенные по адресу: ..., где обнаруженные предметы: на кухне в комоде 1 (один) патрон от нарезного ружья калибра 5,6 мм., в зальной комнате за диваном - 14 патронов 16 калибра, в сарае - ружье 12 калибра с номером на стволе, прикладе и цевье №... и 20 патронов 12 калибра, в беседке - ружье 16 калибра с номером на стволе и прикладе №... и на цевье №... – упакованы ружья в черный полимерный пакет, патроны – в коробку, опечатаны печатью «Для пакетов» ОМВД России по ... и нанесена пояснительная записка удостоверенная подписями участвующих лиц. При проведении следственных действий какого-либо морального или физического давления со стороны сотрудников полиции на участвующих лиц оказано не было, все действия происходили в присутствии понятых. (л.д. 76-80)

Так, из оглашенных показаний свидетеля ФИО2 №1 оглашенных в судебном заседании следует, что она проживает с мужем ФИО1 и сыном ФИО2 №2 Ранее до ... с ними проживал отец мужа до своей смерти, он был штатным охотником, у него в собственности были ружья, патроны и другие приспособления, касаемые оружия, что именно было, она точно сказать не может, так как в этом не разбирается. После смерти свекра его вещи в частности ружья и т.п. выбрасывать муж не стал, а оставил на территории домовладения. В августе 2020 года она с сыном уехали из деревни в гости к её внучке в ..., муж дома оставался один, то есть сына она отвезла к своей дочери и неофициальной жене. В последующем на долгое время они не выезжали, то есть она практически была дома. ... около 10.50 часов к ним домой приехали сотрудники полиции, так же были двое понятых, провели обыск, в ходе которого обнаруженные два ружья, патроны. В присутствии понятых и неё муж пояснил, что вышеуказанные патроны остались от отца и 10 патронов он изготовил сам. Когда и в какое время он их изготавливал, она не знает. (л.д. 184-185)

Так, из оглашенных показаний свидетеля ФИО2 №2 оглашенных в судебном заседании следует, что он проживает с мамой и папой, ранее с ними до ... жил дед, отец отца до своей смерти. Со слов отца он знал, что от деда остались ружья, патроны, но этим он не интересовался и лично не видел. ... около 10.50 часов к ним приехали сотрудники полиции, так же были двое понятых. На территории их домовладения провели обыск, в ходе которого обнаружили и изъяли два ружья, патроны и еще что-то. Отец сказал, что это ему досталось от деда, часть патронов он изготовил самодельным способом. Возможно отец изготовил патроны в августе 2020 года, так как в это время он с мамой уезжали в ... к его дочке. В другой период времени он был в разъездах, но мама чаще всего находилась дома. Он лично в сарай к отцу не ходит, передвигается на инвалидной коляске, в дела отца не вникает, чем он занимается, в частности об изготовлении патрон, не знает. (л.д. 187-188)

Вина ФИО1 также подтверждается материалами дела исследованными в ходе судебного заседания.

Согласно рапорту о принятом сообщении в дежурную часть ОМВД России по ... от ... от ОУР ФИО3 поступило сообщение о том, что в ходе ОРМ у гр.ФИО1 проживающего РБ ... обнаружено и изъято два двуствольных ружья неустановленной марки и неустановленного образца, 34 патрона от охотничьего гладкоствольного оружия, 7 из которых с признаками самодельного снаряжения. (л.д. 4)

Из протокола осмотра места происшествия от ... следует, что осмотрено домовладение расположенное по адресу: РБ ..., в ходе осмотра на кухне в комоде обнаружен 1 патрон от нарезного ружья калибра 5,6 мм., в зальной комнате за диваном - 14 патронов 16 калибра, в сарае - ружье 12 калибра с номером на стволе, прикладе и цевье №... и 20 патронов 12 калибра, в беседке - ружье 16 калибра с номером на стволе и прикладе №... и на цевье №... – упакованы ружья в черный полимерный пакет, патроны – в коробку, опечатаны печатью «Для пакетов» ОМВД России по ... и нанесена пояснительная записка удостоверенная подписями участвующих лиц. (л.д. 12-15)

Свидетели ФИО2 №5 и ФИО2 №4, чьи показания оглашены с согласия сторон в судебном заседании, участие в качестве понятых в ходе осмотра места происшествия в жилище подтвердили. Также подтвердили обстоятельства, изложенные в протоколе действий с их участием. (л.д. 82-85,87-90).

Согласно справки об исследовании №... от ..., следует, что представленные на исследование 14 (четырнадцать) предметов по конструктивным и размерным характеристикам являются охотничьими патронами 16 калибра, и относятся к патронам к гражданскому огнестрельному гладкоствольному охотничьему оружию 16 калибра (все виды гладкоствольных ружей, гладкоствольных полуавтоматических ружей и другие виды оружия под данный патрон). 10 (десять) предметов снаряжены заводским способом, 4 (четыре) предмета снаряжены самозарядным способом (наличие самодельного пыжа, неровные края гильз после обрезки и запрессовки). Патроны для стрельбы пригодны. Представленные на исследование 20 (двадцать) предметов по конструктивным и размерным характеристикам являются охотничьими патронами 12 калибра, и относятся к патронам к гражданскому огнестрельному гладкоствольному охотничьему оружию 12 калибра (все виды гладкоствольных ружей, гладкоствольных полуавтоматических ружей и другие виды оружия под данный патрон). 14 (четырнадцать) предметов снаряжены заводским способом, 6 (шесть) предмета снаряжены самозарядным способом (наличие самодельного пыжа, неровные края гильз после обрезки и запрессовки). Патроны для стрельбы пригодны. (С целью определения пригодности патронов для стрельбы, по 2 (два) патрона 12 и 16 калибра снаряжались в технически исправное огнестрельное гладкоствольное оружие соответствующего калибра, с помощью которого осуществлялась экспериментальная стрельба, выстрелы патронов происходили без задержек, осечек, что позволяет признать представленные патроны пригодными для стрельбы из оружия соответствующего калибра). (л.д. 51-52)

Согласно заключению эксперта №... от ..., следует, что представленные на исследование 18 (восемнадцать) предметов по конструктивным и размерным характеристикам являются охотничьими патронами 12 калибра, и относятся к патронам к гражданскому огнестрельному гладкоствольному охотничьему оружию 12 калибра (все виды гладкоствольных ружей, гладкоствольных полуавтоматических ружей и другие виды оружия под данный патрон). 14 (четырнадцать) предметов снаряжены заводским способом, 4 (четыре) предмета снаряжены самозарядным способом (наличие самодельного пыжа, неровные края гильз после обрезки и запрессовки). Патроны для стрельбы пригодны. Представленные на исследование 12 (двенадцать) предметов по конструктивным и размерным характеристикам являются охотничьими патронами 16 калибра, и относятся к патронам к гражданскому огнестрельному гладкоствольному охотничьему оружию 16 калибра (все виды гладкоствольных ружей, гладкоствольных полуавтоматических ружей и другие виды оружия под данный патрон). 10 (десять) предметов снаряжены заводским способом, 2 (два) предмета снаряжены самозарядным способом (наличие самодельного пыжа, неровные края гильз после обрезки и запрессовки). Патроны для стрельбы пригодны. (С целью определения пригодности патронов для стрельбы, (восемь) патронов 12 калибра 4 (четыре) самозаряженных и 4 (четыре) заводских) и 8 (восемь) патронов 16 калибра (2 (два) самозаряженных и 6 (два) заводских) снаряжались в технически исправное огнестрельное гладкоствольное оружие соответствующего калибра, с помощью которого осуществлялась экспериментальная стрельба, выстрелы патронов происходили без задержек, осечек, что позволяет признать представленные патроны пригодными для стрельбы из оружия соответствующего калибра). Патроны изготовленные самозарядным способом все отстреляны в ходе проведения исследования №... от ... и проведения судебной баллистической экспертизы №... от .... (л.д. 58-60)

Из протокола выемки от ..., видно, что у ФИО1 изъяты прибор для снаряжения патронов (станок-пресс), самодельный деревянный предмет, предназначенный для прессовки, нож. (л.д. 63-64)

Из протокола осмотра предметов от ..., следует, что осмотрены: 1) коробка с гильзами в количестве 10 штук после проведения судебно-баллистической экспертизы, 2) прибор для снаряжения охотничьих дробовых и пулевых патронов (универсальный прибор ФИО4); 3) деревянный предмет, предназначенный для прессовки; 4) складной нож. Признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (л.д. 65-72)

Совокупность исследованных в суде доказательств, приведенных выше, позволяет суду сделать вывод о том, что виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния установлена полностью. 

Свидетели ФИО2 №4, ФИО2 №5, ФИО2 №3, ФИО2 №1, ФИО2 №2, показания которых были оглашены в судебном заседании, подтвердили, что у ФИО1 изготовил боеприпасы к огнестрельному оружию, а именно изготовил самодельным способом патроны, при этом указанные предметы ФИО1 добровольно не выдал.

Не доверять показаниям свидетелей у суда нет оснований, поскольку их показания не противоречивы, подтверждаются материалами уголовного дела.

В ходе судебного заседания установлено, что ФИО1 изготовил боеприпасы к огнестрельному оружию.

Об умысле подсудимого ФИО1 на изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию свидетельствует характер и последовательность его действий, направленных на его незаконное изготовление.

Суд действия подсудимого ФИО1 квалифицирует по ч.1 ст.223 УК РФ, как незаконное изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, личность подсудимого и характеризующие его данные.

При назначении наказания суд в качестве данных, характеризующих личность ФИО1 учитывает, что он по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

В качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает, что ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, состояние здоровья, состояние здоровья его сына – инвалида который находится на иждивении ФИО1.

Согласно разъяснениям, данным в п. 30 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ... «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», активное способствование раскрытию и расследованию преступления следует учитывать в качестве смягчающего наказания обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, если лицо о совершенном с его участием преступлении либо о своей роли в преступлении представило органам дознания или следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления (например, указало лиц, участвовавших в совершении преступления, сообщило их данные и место нахождения, сведения, подтверждающие их участие в совершении преступления, а также указало лиц, которые могут дать свидетельские показания; лиц, которые приобрели похищенное имущество, указало место сокрытия похищенного, место нахождения орудий преступления, иных предметов и документов, которые могут служить средствами обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела).

При этом время, место и другие обстоятельства преступления, совершенного ФИО1 в условиях очевидности, были установлены органом, осуществляющим предварительное расследование, независимо от подсудимого. Его сообщения в ходе проверки показаний на месте, в которых он не отрицал совершение преступления при указанных выше обстоятельствах, не свидетельствуют о предоставлении подсудимым органу дознания информации, имеющей значение для раскрытия и расследования преступлений, что с учетом приведенных выше разъяснений Пленума Верховного Суда РФ исключает признание в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Отягчающих вину ФИО1 обстоятельств судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности ФИО1, в том числе вышеперечисленных обстоятельств, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд назначает подсудимому наказание в виде лишения свободы.

В отношении ФИО1 суд не считает имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства достаточными и исключительными, не усматривает иных исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, которые могли бы служить основанием для применения ст.64 УК РФ.

При разрешении вопроса о возможности применения к подсудимому ФИО1. положений ч.6 ст.15 УК РФ суд учитывает, что ФИО1 полностью реализовал свои преступные намерения, преступление является оконченным, в связи с чем правовых оснований для изменения категории данного преступления на менее тяжкую не находит.

При этом, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности ФИО1 его отношение к содеянному, наличие смягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания и в соответствии со ст.73 УК РФ постановляет считать назначенное наказание условным.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.303-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.223 УК РФ и назначить наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы со штрафом в размере 100 000 (ста тысяч) рублей. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, ежемесячно являться на регистрацию в указанные уголовно-исполнительной инспекции дни, не менять место жительство без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Разъяснить ФИО1, что в соответствии с ч.1 ст.31 УИК РФ уплатить штраф он обязан в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу.

Реквизиты для уплаты штрафа: №...

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: гильзы в количестве 10 штук хранящиеся в специализированной комнате для хранения оружия в ОМВД РФ по ... - передать в ОМВД России по ... РБ для принятия решения относительно их судьбы в соответствии с Федеральным законом «Об оружии», прибор для снаряжения охотничьих дробовых и пулевых, самодельный деревянный предмет, предназначенный для прессовки, нож – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня провозглашения в апелляционном порядке в Верховный Суд РБ через Белорецкий межрайонный суд РБ. 

Председательствующий судья А.И.Будакова